
 

Delibera della Giunta Regionale n. 47 del 31/01/2024

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

U.O.D. 4 - Formazione professionale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PNRR - (M5C1) - INVESTIMENTO 1.4 - INTERVENTO <SISTEMA DUALE> - PRESA

ATTO DEL DECRETO DIRETTORIALE DI RIPARTO RISORSE ANNO FINANZIARIO 2022

E APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO DI PROGRAMMAZIONE REGIONALE OFFERTA

FORMATIVA SISTEMA DUALE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  26 Febbraio 2024



     

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che
a. l’Accordo del 27 luglio 2022 - Rep. Atti n. 143/CSR - tra il Governo, le Regioni e le Province Auto-

nome di Trento e Bolzano - reca l’adozione delle “Linee Guida per la programmazione e attuazione
dei percorsi di istruzione e formazione professionale (IeFP) e di istruzione e formazione tecnica supe-
riore (IFTS) in modalità duale”. PNRR: Missione 5 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Sistema
Duale”; 

b. il Decreto Ministeriale n. 139 del 2 agosto 2022 - Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali – pub-
blicato in Gazzetta Ufficiale del 19/09/2022 - Serie Generale n. 219 - reca l’approvazione del sopra
indicato Accordo Rep. Atti n. 143/CSR del 27/07/2022 contenente le “Linee guida per la program-
mazione e attuazione dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) e di Istruzione
e Formazione Tecnica Superiore (IFTS)”; 

c. la Deliberazione di G.R. n. 105 del 07/03/2023 approva le Linee guida per la programmazione e
attuazione di percorsi formativi - sistema duale - annualità 2023 - 2026 e successive; 

d. la  Deliberazione  di  G.R.  n.  119  del  14/03/2023  approva  la  programmazione  delle  risorse:  -  PR
Campania fse + 2021-2027 - programmazione risorse - obiettivo specifico eso 4.6 - potenziamento
offerta formativa del sistema-duale - percorsi di Istruzione e Formazione Professionale - IeFP - e di
Istruzione e Formazione Tecnica Superiore - IFTS”.

e. la  Deliberazione  di  G.R.  n.  418  del  12/07/2023  approva  la  programmazione  delle  risorse:  -  PR
Campania  FSE+  2021-2027  –  sugli  Obiettivi  Specifici  ESO  4.6  e  4.1  -  Potenziamento  offerta
formativa  del  Sistema-Duale  mediante  percorsi  di  Istruzione  e  Formazione  Professionale  -  IeFP
miglioramento delle condizioni di accesso all’occupazione da parte dei giovani;

PRESO ATTO, dall'istruttoria dei competenti uffici regionali, che

a. con Decreto Direttoriale n. 54 del 22/07/2022 della DG delle Politiche Attive del Lavoro - Ministero
del Lavoro e delle Politiche Sociali - sono state ripartite le risorse relative alla prima annualità (anno
finanziario 2021) dell’investimento a valere sul PNRR - Missione 5, C.1., I. 1.4. - Sistema Duale, la
cui quota di competenza a favore della Regione Campania risulta pari ad euro 939.939,00;

b. con  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  617  del  22/11/2022  recante  “PNRR  -  (M5C1)  -
Investimento 1.4 - Intervento «Sistema duale»” la Regione Campania ha preso atto del Decreto 2
agosto  2022  del  Ministro  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  ed  approvato  il  Piano  Attuativo
Regionale dell’offerta formativa - Sistema Duale” relativo all’anno finanziario 2021; 

c. con Decreto Direttoriale n. 120 del 13/07/2023 della DG delle Politiche Attive del Lavoro - Ministero
del Lavoro e delle Politiche Sociali  – sono state ripartire le risorse relative alla seconda annualità
(anno finanziario 2022) dell’investimento a valere sul PNRR - Missione 5, C.1.,  I.  1.4. - Sistema
Duale, la cui quota di competenza a favore della Regione Campania risulta pari ad euro 2.067.673,00; 

d. gli Uffici della Direzione Generale per l'Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili
hanno elaborato il documento di programmazione regionale in coerenza con gli obiettivi prefissa-
ti con la menzionata Deliberazione di G.R. n. 105 del 07/03/2023, in termini di:
d.1. soddisfacimento dei bisogni e delle aspettative di formazione dei giovani minori di età – sog-

getti al diritto-dovere all’istruzione e formazione – nonché dei giovani di età 18-24 anni che
non hanno conseguito né una qualifica triennale né un diploma;

d.2. definizione di un’offerta formativa potenziale di percorsi di IeFP, in modalità stabile e conti-
fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  26 Febbraio 2024



     

nua nel tempo;
d.3. realizzazione di un’offerta formativa di percorsi IeFP differenziata su base territoriale e lega-

ta ai fabbisogni formativi rilevati nell’ambito dell’Osservatorio sul mercato del lavoro, non-
ché riduzione del divario oggi esistente tra l’offerta di lavoro (innanzitutto giovanile) in ter-
mini di competenze, rispetto alla domanda e alle necessità delle imprese;

d.4. promozione del successo formativo e della riduzione della dispersione scolastica e formati-
va;

d.5. potenziamento e qualificazione delle modalità di collaborazione delle agenzie formative con
il mondo del lavoro, prevedendo modalità di apprendimento flessibili (in aula, laboratorio e
nelle organizzazioni di lavoro);

e. la medesima Direzione Generale delle Politiche Attive del Lavoro - Divisione 4 - del Ministero
del Lavoro e delle Politiche Sociali con nota prot. 0011440 del 22/12/2023 ha comunicato l’esito
positivo della valutazione del “Documento di Programmazione Regionale dell’offerta formativa
“Sistema duale” finanziata con il contributo del PNRR - Anno finanziario 2022” trasmesso dalla
Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili - UOD
Formazione Professionale - con Posta Elettronica Certificata del 21/12/2023;

f. il  menzionato atto di programmazione costituisce il  documento regionale finalizzato alla pro-
grammazione annuale delle attività previste dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)
per la Missione 5 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Sistema duale” il cui scopo è la pianifica-
zione degli elementi di programmazione utili alla realizzazione, gestione, monitoraggio e rendi-
contazione dei percorsi individuali, posti in essere nell’annualità formativa 2023/2024 e finanzia-
ti dalle risorse di cui al citato Decreto Direttoriale n. 120 del 13/07/2023 e dal precedente Decre-
to Direttoriale n. 54 del 22/07/2022 adottati dalla Direzione Generale per le Politiche Attive del
Lavoro – Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;

ACQUISITO il  parere  reso  dal  Responsabile  della  Programmazione  Unitaria  con  nota  prot.
2024.0002452 del 31/01/2024; 

RITENUTO di
a. dover prendere atto del Decreto della Direzione Generale delle Politiche Attive del Lavoro n. 120

del  13/07/2023  con  cui  sono  state  assegnate  alla  Regione  Campania  risorse  pari  ad  euro
2.067.673,00 per la realizzazione - nell’ambito dell’annualità formativa 2023/2024 - di percorsi
formativi  a  valere  sul  PNRR  -  Missione  5,  C.1.,  I.  1.4.  -  Sistema  Duale  -  di  cui  all’allegato
“Documento  di  Programmazione  Regionale  dell’offerta  formativa  -  Sistema  duale”  -  anno
finanziario 2022;

b. dover approvare il “Documento di Programmazione Regionale dell’offerta formativa - Sistema
Duale” finanziata con il contributo del PNRR Missione 5 - Componente 1 - Investimento 1.4
“Sistema Duale” - Anno finanziario 2022 - di cui all’Allegato A da intendersi parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, predisposto dai competenti uffici regionali e valutato dal
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;

c. dover demandare alla Direzione Generale per l'Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche
Giovanili - Codice 50-11-00, anche in raccordo con la Direzione Generale Grandi Opere - Codice
60-06-00 - per gli eventuali profili di competenza in materia di PNRR, l'adozione degli atti con-
sequenziali o comunque connessi alla realizzazione del richiamato documento di programmazio-
ne;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  26 Febbraio 2024



     

VISTI 
a. il  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  “Next  Generation  Italia”  (PNRR)  trasmesso  alla

Commissione europea il 30 aprile 2021;
b. la  Decisione  di  esecuzione  del  Consiglio  europeo  del  13  luglio  2021  con  cui  è  stato

definitivamente approvato il PNRR;

Propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
DELIBERA

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:

1. di prendere atto del Decreto della Direzione Generale delle Politiche Attive del Lavoro n. 120 del
13/07/2023 con cui sono state assegnate alla Regione Campania risorse pari ad euro 2.067.673,00
per la realizzazione - nell’ambito dell’annualità formativa 2023/2024 - di percorsi formativi a
valere sul  PNRR - Missione 5, C.1., I. 1.4. - Sistema Duale - di cui all’allegato  “Documento di
Programmazione Regionale dell’offerta formativa - Sistema duale” - anno finanziario 2022;

2. di  approvare  il  “Documento  di  Programmazione  Regionale  dell’offerta  formativa  -  Sistema
Duale” finanziata con il contributo del PNRR Missione 5 - Componente 1 - Investimento 1.4
“Sistema Duale” - Anno finanziario 2022 - di cui all’Allegato A da intendersi parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, predisposto dai competenti uffici regionali e valutato dal
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;

3. di demandare alla Direzione Generale per l'Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche
Giovanili - Codice 50-11-00, anche in raccordo con la Direzione Generale Grandi Opere - Codice
60-06-00 - per gli eventuali profili di competenza in materia di PNRR, l'adozione degli atti con-
sequenziali o comunque connessi alla realizzazione del richiamato documento di programmazio-
ne;

4. di trasmettere il presente provvedimento al Gabinetto del Presidente, all'Assessore alla Formazione
Professionale, alla Direzione Generale per l'Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giova-
nili - Codice 50-11-00, all’Ufficio Speciale Grandi Opere Codice 60-06-00 e al B.U.R.C. e Regione
Casa di Vetro per la pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  26 Febbraio 2024


	BURC n. 20 del  26 Febbraio 2024

